SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

1

Ofício Circular n.º 10/2014/CC.

Florianópolis, 18 de agosto de 2014.

Aos Senhores (as) Conselheiros (as),

Assunto: Convocação

O Senhor Presidente do Conselho de Curadores convoca Vossa Senhoria para a Sessão

Ordinária do Conselho de Curadores, a realizar-se no dia 21 de agosto de 2014, quinta-

feira, às 15 horas, na sala de reuniões “Prof. Ayrton Roberto de Oliveira”, com a seguinte

Ordem do Dia:

1.   Apreciação da Ata n° 9/2014/CC, da sessão ordinária realizada em 17 de julho de 2014.

2.  Processo n° 23080.076379/2013-12

     Requerente: Divisão de Contratos e Convênios - DCC/FEESC

     Solicitante: PROAD/UFSC

     Assunto: Apreciação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal

de Santa Catarina (UFSC), o Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de Santa

Catarina (SEBRAE/SC) e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC),

tendo por objetivo a execução do Projeto intitulado: “Projeto de Educação Empreendedora

nas Instituições de Ensino Superior – IES, cujo objetivo é apoiar, técnica e

financeiramente, ações desenvolvidas para docentes e discentes das IES, com vistas à

promoção da Educação Empreendedora, tendo em vista a aprovação da proposta de

parceria no Edital de Chamada Pública SEBRAE – UCE Nº 001/2013 – Educação

Empreendedora nas Instituições de Ensino Superior”.

     Relator: Conselheiro Guilherme Martins Santana

     Nova Relatora: Conselheira Carla Cerdote da Silva

     Situação: em diligência

3.  Processo nº 23080.023306/2014-09

     Solicitante: Conselho de Curadores da UFSC – abertura de Ofício

     Requerente: Luiz Henrique Beirão

     Assunto: Gestão do Patrimônio Imobiliário – baixa de bens móveis.

     Relator: Conselheiro Cláudio José Amante

     Situação: retorno de diligência

4.  Processo nº 23080.032479/2009-42

     Requerente: Jamil Assreuy

     Solicitante: PROAD/UFSC

Assunto: Apreciação do Memorando nº 191/PROPESQ/2013 solicitando a reavaliação por

parte do Conselho de Curadores da possibilidade de isenção da cobrança de despesas/taxas.

     Relatora: Conselheira Carla Cerdote da Silva

     Situação: retorno de diligência

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

2

5.  Processo nº 23080.058163/2012-86

     Requerente: Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU

     Solicitante: PROAD/UFSC

Assunto: Apreciação do Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

(FAPEU), tendo por objetivo o apoio administrativo e financeiro para execução do Projeto

de Extensão intitulado: “Pró-Saúde/Pet-Saúde”.

     Relator: Conselheiro David Antonio da Costa

     Situação: em diligência

6.  Processo nº 23080.063526/2012-03

     Requerente: Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária - FAPEU

     Solicitante: PROAD/UFSC

     Assunto: Apreciação do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 577/2012, a ser

firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à

Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo por objetivo a redução do valor de R$

1.783.556,50, referente à realização de ações de apoio técnico à implantação do Centro de

Supervisão Ferroviária (CSF) e novas aplicações no sistema de informação SAFF.

     Relator: Conselheiro Orion Augusto Platt Neto

     Situação: retorno de diligência

7.   Processo nº 23080.068053/2013-11

      Requerente: GR/UFSC - Gabinete da Reitoria

      Solicitante: GR/UFSC - Gabinete da Reitoria

 Assunto: Solicitação de manifestação do Conselho de Curadores quanto ao contido no

Despacho nº 1268/2013/GR.

      Relator: Conselheiro Cláudio José Amante

8.  Processo nº 23080.023152/2014-47

     Requerente: Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária - FAPEU

     Solicitante: PROAD/UFSC

     Assunto: Apreciação do Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

(FAPEU), tendo por objetivo o apoio administrativo e financeiro para execução do Projeto

de Extensão intitulado “Promoção de Saúde na Comunidade Contestado”.

     Relatora: Conselheira Carla Cerdote da Silva

     Situação: retorno de diligência

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

3

9.  Processo n º 23080.037503/2013-16

     Requerente: Departamento de Odontologia - ODT/CCS

     Solicitante: PROAD/UFSC

     Assunto: Apreciação do Processo de Doação de uma Incubadora de CO2, modelo Galaxy

CO-44R, com controlador para análise de dados de 72 horas, 48 litros, alta temperatura

para desinfecção, 220volts, à Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), pela

empresa incubadora New Brunswick, pertencente à Eppendorf Company – Enfield,

Connecticut, USA.

Relatora: Conselheira Teresinha Ceccato de Oliveira Gama

     Novo relator: Conselheiro Altair Borgert

     Situação: retorno de diligência

10.  Processo nº 23080.025034/2014-73

       Requerente: Laboratório de Novas Tecnologias - LANTEC/CED

       Solicitante: PROAD/UFSC

       Assunto: Homologação do Termo de Contrato firmado entre a Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

(FAPEU), tendo por objetivo o apoio administrativo e financeiro para a execução do

Projeto de Extensão “Pacto Nacional pelo Fortalecimento do Ensino Médio:

Potencializando a Formação Continuada de Professores em Santa Catarina”.

       Relator: Conselheiro Orion Augusto Platt Neto

11.  Processo nº 23080.034374/2014-95

       Requerente: Divisão de Contratos e Convênios - DCC/FEESC

       Solicitante: PROAD/UFSC

       Assunto: Homologação do Termo de Convênio celebrado entre a Financiadora de

Estudos e Projetos (FINEP) e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina

(FEESC), com a atuação da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) como

executora e interveniência da empresa AGM Consultores Associados Ltda. (AGM C),

tendo por objetivo a transferência de recursos financeiros para a execução do Projeto de

Pesquisa intitulado “Minha Casa Assistiva”.

       Relator: Conselheiro David Antonio da Costa

12.  Processo nº 23080.045868/2012-33

       Requerente: Fundação José Arthur Boiteux – FUNJAB

       Solicitante: PROAD/UFSC

       Assunto: Homologação do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 467/2012,

firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina e a Fundação José Arthur

Boiteux, tendo por objetivo o acréscimo de valor e prorrogação de prazo do termo de

contrato supracitado, referente ao Projeto de Extensão intitulado “Atualização e/ou

reformulação de conteúdos para o Programa Nacional de Formação em Administração

Pública no âmbito do sistema UAB”.

       Relator: Conselheiro Cláudio José Amante

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

4

13.  Processo nº 23080.075239/2013-19

       Requerente: Departamento de Saúde Pública - SPB/CCS

       Solicitante: PROAD/UFSC

       Assunto: Apreciação do Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

(FAPEU), tendo por objetivo apoiar a execução do Projeto de Ensino referente à

realização do “Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de Especialização em

Atenção Domiciliar”.

       Relator: Conselheiro Gustavo Stollmeier Matiola

14.  Processo nº 23080.026409/2013-31

       Requerente: Laboratório de Educação do Campo e Estudos da Reforma Agrária –

LECERA/CCA

       Solicitante: PROAD/UFSC

  Assunto: Apreciação do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 212/2013, a ser

firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo

à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo por objetivo o acréscimo de valor ao

Termo de Contrato supracitado, referente à execução do Projeto de Extensão “Núcleo de

Pesquisa e Extensão em Horticultura e Ovinocultura Agroecológica para a Promoção do

Desenvolvimento Sustentável como Estratégia Alternativa Estruturante à Substituição do

Cultivo do Tabaco na Agricultura Familiar”.

       Relatora: Conselheira Carla Cerdote da Silva

15. Processo nº 23080.075252/2013-78

       Requerente: Departamento de Saúde Pública - SPB/CCS

 Solicitante: PROAD/UFSC

  Assunto: Apreciação do Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

(FAPEU), tendo por objetivo apoiar a execução do Projeto de Ensino referente à

realização do “Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de Aperfeiçoamento em

Atenção Domiciliar”.

 Relator: Conselheiro Altair Borgert

16.  Processo nº 23080.023079/2014-11

       Requerente: Departamento de Ciências da Administração - CAD/CSE

 Solicitante: PROAD/UFSC

  Assunto: Homologação do Termo de Contrato firmado entre a Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

(FAPEU), tendo por objetivo o apoio administrativo e financeiro para a execução da

Atividade de Extensão: “Fórum da Área da Administração Pública (Programa Nacional

de Formação em Administração Pública - PNAP) do sistema Universidade Aberta do

Brasil”.

 Relator: Conselheiro Gustavo Stollmeier Matiola

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

5

17.  Processo nº 23080.078110/2013-62

       Requerente: Coordenadoria do Curso de Pós-Graduação em Direito - CCPGDIR/CCJ

       Solicitante: PROAD/UFSC

       Assunto: Apreciação do Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação José Arthur Boiteux (FUNJAB), tendo por objetivo

o apoio administrativo e financeiro para a execução do Projeto de Extensão intitulado

“Indicação Geográfica de Produtos Agropecuários – 4ª Edição”, financiado pelo

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

       Relatora: Conselheira Carla Cerdote da Silva

 Situação: em diligência

18.  Processo nº 23080.031208/2013-56

Requerente: Departamento de Informática e Estatística - INE/CTC

Solicitante: SINTER/UFSC

Assunto: Apreciação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal

de Santa Catarina (UFSC) e a empresa Quantel Medical, tendo por objetivo a execução

do Projeto de Pesquisa intitulado “Trackscan”.

Relator: Conselheiro Cláudio José Amante

19.  Processo nº 23080.037011/2014-10

Requerente: Departamento de Engenharia Mecânica - EMC/CTC

Solicitante: PROAD/UFSC

Assunto: Homologação do Termo de Convênio celebrado entre a Financiadora de

Estudos e Projetos (FINEP) e a Otovida Clínica de Audição, Voz, Fala e Linguagem,

tendo como executora a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e como

interveniente a empresa Wavetech Soluções Tecnológicas Ltda., tendo por objetivo a

execução do Projeto execução do Projeto de Pesquisa intitulado “Desenvolvimento de

transdutor implantável e algoritmos avançados para implantes cocleares com objetivo de

adaptação à realidade brasileira”

Relator: Conselheiro Altair Borgert

20.  Processo nº 23080.037376/2014-36

       Requerente: Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária - FAPEU

Solicitante: PROAD/UFSC

  Assunto: Homologação do Termo de Contrato firmado entre a Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

(FAPEU), tendo por objetivo a execução da Atividade de Extensão intitulada

“Manutenção das Atividades do Comitê Gestor de Formação Continuada dos

Profissionais do Magistério da Educação Básica Pública".

   Relator: Conselheiro Gustavo Stollmeier Matiola

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

6

21.  Processo nº 23080.033386/2014-01

       Requerente: Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária - FAPEU

Solicitante: PROAD/UFSC

  Assunto: Apreciação do Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

(FAPEU), tendo por objetivo a execução da Atividade de Extensão intitulada “4º AQI na

Rua: Projeto de Extensão para divulgação do curso de Engenharia de Aquicultura".

Relator: Conselheiro David Antônio da Costa

22.  Processo nº 23080.039840/2014-29

       Requerente: Sandra Regina Coelho

       Solicitante: DAE/PROGRAD

  Assunto: Apreciação da solicitação de reembolso de taxa de expedição de 2ª via de

diploma, referente ao processo nº 23080.076629/2013-14.

  Relator: Conselheiro Orion Augusto Platt Neto

  Situação: em diligência

23.   Processo nº 23080.051832/2011-16

        Requerente: Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária - FAPEU

        Solicitante: PROAD/UFSC

        Assunto: Apreciação do Segundo Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 256/2011, a

ser firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de

Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo por objetivo a prorrogação

de vigência e o acréscimo de valor ao termo supracitado, referente à execução do Projeto

de Pesquisa intitulado “Desenvolvimento e Implantação de Novas Funcionalidades no

Sistema de Custos Operacionais Ferroviários e na Ferramenta SISLOG – Sistema

Logístico e de Transportes”.

       Relator: Conselheiro Francisco Alano

24.  Processo nº 23080.027253/2014-97

       Requerente: Departamento de Antropologia - ANT/CFH

       Solicitante: PROAD/UFSC

       Assunto: Apreciação do Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação José Arthur Boiteux (FUNJAB), tendo por objetivo

administrativo e financeiro para a execução do Projeto Pedagógico intitulado “Curso de

Especialização em Gênero e Diversidade na Escola”.

 Relator: Conselheiro David Antonio da Costa

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661

E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

7

25.  Processo nº 23080.013338/2014-98

       Requerente: Departamento de Direito - DIR/CCJ

       Solicitante: PROAD/UFSC

       Assunto: Apreciação do Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação José Arthur Boiteux (FUNJAB), tendo por objetivo

o apoio administrativo e financeiro para a execução do Projeto de Pesquisa intitulado

“Mais Ciência e Realização de Eventos Jurídicos e Criação de Plataforma Digital”.

 Relator: Conselheiro Cláudio José Amante

26.  Processo nº 23080.023337/2014-51

       Requerente: Conselho de Curadores da UFSC

 Solicitante: Luiz Henrique Beirão

       Assunto: Solicitação de informações à PROAD, encaminhada pelo Conselho de

Curadores, relativas a contratos de aluguéis firmados pela Universidade Federal de Santa

Catarina, referentes ao campus de Joinville e ao campus de Blumenau e ao contrato

firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Companhia de

Melhoramentos da Capital (COMCAP), conforme contido na Ata nº 2/2014/CC.

 Relator: Conselheiro Francisco Alano

27.  Processo nº 23080.039080/2014-50

       Requerente: Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária – FAPEU

       Solicitante: PROAD/UFSC

       Assunto: Apreciação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal

de Santa Catarina (UFSC) e a empresa SPS Soluções para Soldagem Ltda., com a atuação

da Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU) como

interveniente, tendo por objetivo a execução do Projeto de Pesquisa intitulado

“Desenvolvimento de Novas Versões dos Processos TIG e MIG/MAG para obtenção de

Elevada Produtividade”.

 Relatora: Conselheira Carla Cerdote da Silva

28.  Processo nº 23080.005368/2014-21

       Requerente: Departamento de Metodologia de Ensino – MEN/CED

       Solicitante: PROAD/UFSC

       Assunto: Apreciação do Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de

Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária

(FAPEU), tendo por objetivo a execução do Projeto de Ensino intitulado “Curso de

Especialização à Distância em Educação na Cultura Digital”.

 Relator: Conselheiro Orion Augusto Platt Neto

Atenciosamente,

          PROF. LUIZ HENRIQUE BEIRÃO